

PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES AÑO 2025

SNCC.F.069
Version: 1.0.0

Cantidad Procesos Registrados	15
Monto Estimado Total	RD\$ 8,853,021.64

Capítulo	
Sub Capítulo	01
Unidad Ejecutora	0001
Unidad de Compra	AYUNTAMIENTO DE POLO
Código de la Unidad de Compra	
Año Fiscal	2025
Fecha Aprobación	

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
MATERIALES GASTABLE DE OFICINA	MATERIALES GASTABLE DE OFICINA	Bienes	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	09-01-2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	25-03-2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
44101707	Unidades de grapadoras	Unidad	4	RD\$ 155.00	RD\$ 620.00
44121619	Tajalápices manuales	Unidad	2	RD\$ 226.00	RD\$ 452.00
44122104	Clips para papel	Caja	2	RD\$ 60.00	RD\$ 120.00
44122107	Grapas	Caja	3	RD\$ 64.00	RD\$ 192.00
44122027	Folders de archivo expandibles	Caja	2	RD\$ 309.32	RD\$ 618.64
12171703	Tintas	Unidad	2	RD\$ 4,015.00	RD\$ 8,030.00
14111507	Papel para impresora o fotocopiadora	Resma	20	RD\$ 400.00	RD\$ 8,000.00
14111515	Papel para sumadora o máquina registradora	Unidad	20	RD\$ 35.00	RD\$ 700.00
14111519	Papeles cartulina	Unidad	25	RD\$ 25.00	RD\$ 625.00
14111526	Papel libretas o libros de mensajes telefónicos	Unidad	20	RD\$ 65.00	RD\$ 1,300.00
43232503	Correctores de ortografía	Unidad	2	RD\$ 77.00	RD\$ 154.00
44121701	Bolígrafos	Caja	2	RD\$ 276.00	RD\$ 552.00
60121523	Bolígrafos permanentes	Unidad	6	RD\$ 149.00	RD\$ 894.00
43212105	Impresoras láser	Unidad	1	RD\$ 19,415.00	RD\$ 19,415.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	41,672.64

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Combustible	Para uso de los vehículos del ayuntamiento	Servicios	Compras Menores		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	10/1/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	26/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15101505	Combustible diesel	Galón	4000	RD\$ 221.60	RD\$ 886,400.00
15101506	Gasolina	Galón	2500	RD\$ 272.50	RD\$ 681,250.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 1,567,650.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Libros	Para el ayuntamiento	Bienes	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15/1/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	25/4/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
72101703	Formatos o libros de impuestos	Unidad	3	RD\$ 100,000.00	RD\$ 300,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 300,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
HERRAMIENTAS PARA TRABAJO DE LIMPIE	HERRAMIENTAS PARA TRABAJO DE LIMPIEZA	Bienes	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	25/1/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	23/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
27112001	Machetes	Unidad	40	RD\$ 400.00	RD\$ 16,000.00
24101507	Carretilas	Unidad	3	RD\$ 7,493.00	RD\$ 22,479.00
27112003	Rastrillos	Unidad	20	RD\$ 450.00	RD\$ 9,000.00
27111605	Picas	Unidad	15	RD\$ 800.00	RD\$ 12,000.00
27111604	Hachas de mano	Unidad	5	RD\$ 900.00	RD\$ 4,500.00
27111902	Limas	Unidad	15	RD\$ 125.00	RD\$ 1,875.00
46151502	Cascos anti motines	Unidad	10	RD\$ 1,500.00	RD\$ 15,000.00
30102212	Placa de zinc	Unidad	100	RD\$ 250.00	RD\$ 25,000.00
27112004	Palas	Unidad	25	RD\$ 700.00	RD\$ 17,500.00
10191509	Insecticidas	Caja	3	RD\$ 4,620.00	RD\$ 13,860.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 137,214.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Parque	CONSTRUCCION PARQUE EL CHARCO (POLO)	Obras	Compras Menores		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	23/5/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	26/8/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
30221013	Parques	Unidad	1	RD\$ 2,211,015.00	RD\$ 2,211,015.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 2,211,015.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
SUBMINISTRO DE LIMPIEZA	SUBMINISTRO DE LIMPIEZA Y CONSUMON DE LA INSTITUCCION	Bienes	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15/1/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
50201706	Café	Paquete	150	RD\$ 275.00	RD\$ 41,250.00
41113323	Analizadores de azúcar	Libra	180	RD\$ 35.00	RD\$ 6,300.00
12161902	Surfactantes detergentes	Caja	10	RD\$ 1,800.00	RD\$ 18,000.00
47131604	Escobas	Docena	8	RD\$ 3,000.00	RD\$ 24,000.00
47131618	Traperos húmedos	Unidad	20	RD\$ 250.00	RD\$ 5,000.00
14111704	Papel higiénico	Paquete	6	RD\$ 1,920.00	RD\$ 11,520.00
52152102	Vasos para beber para uso doméstico	Paquete	25	RD\$ 220.00	RD\$ 5,500.00
52152005	Platos pequeños para uso doméstico	Paquete	20	RD\$ 100.00	RD\$ 2,000.00
52151704	Cucharas para uso doméstico	Paquete	20	RD\$ 75.00	RD\$ 1,500.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 115,070.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
PARQUE	CONSTRUCCION PARQUE FONDO ARISTEO (POLO)	Obras	Compras Menores		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	2/9/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	3		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	28/11/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
30221013	Parques	Unidad	1	RD\$ 1,200,000.00	RD\$ 1,200,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 1,200,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
	NEUMATICO PARA LOS CAMIONES DE LA INSTITUCION	Bienes	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	5/2/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	10/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
-----------------	----------	------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------

25172504	Neumáticos para automoviles o camiones ligeros	Unidad	12	RD\$ 7,800.00	RD\$ 93,600.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 93,600.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
ATAUDES	ATAUDES PARA PERSONA DE ESCASO RECURSO	Bienes	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15/1/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
48131502	Ataúdes	Unidad	30	RD\$ 15,000.00	RD\$ 450,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 450,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
VERTEDEROS	VERTEDEROS DE BASURAS	Servicios	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	20/1/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	28/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
76121601	Vertedero de basuras	Unidad	1	RD\$ 300,000.00	RD\$ 300,000.00
				RD\$	-
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 300,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
REPARACIÓN	REPARACION DE LA CANCHA FONDO BENITO (POLO)	Obras	Compras Menores		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	3/9/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	3		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	28/11/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
14121502	CANCHA	Unidad	1	RD\$ 600,000.00	RD\$ 600,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 600,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
REMODELACION DE PARQUE	RECONSTRUCCION Y REMOEDACION PARQUE INFANTIL LAS AUYAMA POLO	Obras	Compras Menores		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	1/6/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Barahona

FECH NECES	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	29/8/2025	LUG EJECU ENTI	Municipio	Polo
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
30221013	Parques	Unidad	1	RD\$ 700,000.00	RD\$ 700,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 700,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
MERCADO	RECONSTRUCCION PRIMERA FASA DE MERCADO POLO	Obras	Compras Menores		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	1/10/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	4		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	22/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
14121503	MERCADO	Unidad	1	RD\$ 1,000,000.00	RD\$ 1,000,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 1,000,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Mantenimiento de la Edificaciones de la Institución	MANTENIMIENTO DE LA EDIFICACIONES DE LA INSTITUCCION	Obras	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	17/11/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	4		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	15/12/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
60121001	Pinturas	Galón	80	RD\$ 960.00	RD\$ 76,800.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 76,800.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Mantenimiento de Aceite de los Vehículo de la Institución	MANTENIMIENTO DE ACEITE DE LOS VEHICULO DE LA INSTITUCCION	Servicios	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	10/2/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	26/11/2025		Municipio	Polo
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
78180103	Servicios de cambio de fluidos de aceite o de la transmisión	Unidad	15	RD\$ 4,000.00	RD\$ 60,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 60,000.00